
 

Decreto Dirigenziale n. 144 del 07/06/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 9 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 E SUCC. D.L.GS 152/06 E   D.M. 31 DEL 12 FEBBRAIO 2015   -  SOCIETA' EG

ITALIA S.P.A.,  VERIFICA RISCHIO PER IL P.V. CARBURANTI  COLORI ESSO N. 7132,

S.S. 19 KM 84+825, FOGLIO 50, PARTICELLA CATASTALE 494 DEL COMUNE DI

PADULA (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO: 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella
Parte  IV  la  gestione  dei  rifiuti  e  la  bonifica  dei  siti  inquinati  demandando  alle  Regioni  le  relative
competenze;
- che con D.D. n.  57 del  23.03.2012 il Settore Ecologia di Salerno ha approvato  l'  Analisi di Rischio
Sito  Specifica,  contenuta  nel  Progetto  Unico di  Bonifica  ex  art.  249  del  D.L.gs  152/06,   per  l'area
occupata dal  P.V. Carburanti ESSO n. 7132, S.S. 19 Km 84+825, Foglio 50, Particella catastale 494 del
Comune di Padula, ritenendo concluso positivamente il procedimento atteso il non superamento delle
CSR  con  la  prescrizione  di  effettuare  l'attività  di  monitoraggio  così  come  riportata  nel  documento
approvato e a trasmettere  le relative risultanze agli Enti interessati; 
-  che  in  data  28.11.2017,  prot.  n.  782595  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno  ha
acquisito il documento “Relazione tecnica descrittiva delle indagini integrative e verifica del rischio” con
una Analisi di Rischio rielaborata sulla base degli esiti delle indagini integrative svolte sul sito attese  le
criticità emerse nel corso della campagna di monitoraggio delle acque di falda prescritta con il succitato
D.D. n. 57 del 23.03.2012, presentato dalla Società ESSO Italiana s.r.l.; 
- che con nota prot. n. 803795 del 05.12.2017, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato,
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la
Conferenza di Servizi,  ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i.,  convocata per il  giorno
23.01.2018;
- che nella seduta del 23.01.2018 si è stabilito,  alla luce delle integrazioni e dei chiarimenti richiesti
nonché alla necessità di procedere a dei campionamenti in contraddittorio con l'ARPAC Dipartimento
Provinciale di Salerno, di sospendere il procedimento;
-  che in  data  01.03.2018,  prot.  n.  137964,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha
acquisito la  nota con la quale la ESSO Italiana s.r.l. ha comunicato di aver trasferito la proprietà del P.V.
Carburanti di che trattasi alla Società EG Italia s.r.l. con sede in Corso Italia, 22-Milano;
-  che con  la  suddetta  nota,  sottoscritta  sia  dalla  ESSO Italiana s.r.l.  che dalla  EG Italia  s.r.l.,  si  è
comunicato, altresì, che la società subentrante ha contrattualmente assunto dalla data del trasferimento
(14.02.2018) ogni responsabilità e obbligo di bonifica e di ripristino ambientale del sito, presente e futuro,
conosciuto o sconosciuto; 
-  che  in  data  07.09.2018,  prot.  n.  562773  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha
acquisito la documentazione relativa agli esiti analitici dei campionamenti svolti corredati di planimetria,
certificati  analitici  e  rilievi  fluidi,  presentati  dalla  Società  Ecotherm  S.r.l.  in  qualità  di  consulente
ambientale della subentrante Società EG Italia S.p.a;
- che con nota prot. n. 603360 del 26.09.2018,  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha
convocato la seconda seduta della Conferenza di Servizi per il giorno 19.10.2018;
- che nella seduta del 19.10.2018 si è stabilito di sospendere nuovamente il procedimento in attesa che
la Società EG Italia s.r.l. e l'ARPAC forniscano i risultati del contraddittorio;
-  che  in  data  15.01.2019,  prot.  n.  28790,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno  ha
acquisito  gli  esiti  anaitici  dei  campionamenti  delle  acque  sotterranee  svolte  in  data  19.12.2018  in
contraddittorio con il Dipartimento ARPAC di Salerno;
- che in data 17.04.2019, prot. n. 252049,   la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti  Salerno ha
acquisito la nota prot. n. 23191 del 17.04.2019, con la quale l'ARPAC di Salerno ha comunicato che, a
seguito  del  contraddittorio  svolto  con  la  parte  il  giorno  19.12.2018,  i  parametri  esaminati  risultano
conformi in quanto i valori di concentrazione sono inferiori ai limiti stabiliti dalla normativa vigente;
- che con nota prot. n. 283404 del 07.05.2019,   la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha
convocato la terza seduta della Conferenza di Servizi per il giorno 06.06.2019;
- che in data 22.05.2019, prot. 321921,  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito
la nota prot.  n.16862019 del 21.05.2019 con la quale la Soocietà Ecotherm S.r.l. ha trasmesso una nota
tecnica  sul  sistema acquifero-acquiclude del  sito,  riportando nelle  conclusioni  che si  procederà  alla
chiusura  del  piezometri  profondi  (S1-S7  e  S10),  il  cui  intervento  sarà  finalizzato  alla  valutazione
dell'effettivo contributo idrico sulle acque superficiali, ragionevolmente riconducibile all'innalzamento del
livello di falda in pressione intercettata;
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



CONSIDERATO:

-  che  in  data  06.06.2019  si  è  tenuta  la  Conferenza  di  Servizio  decisoria  ed  è  stata  acquisita la
valutazione favorevole del Responsabile del Procedimento , il parere favorevole con prescrizione  della
Provincia di Salerno nonché l'assenso ai sensi dell'art. 14-ter della L. 241/90, degli Enti assenti (ARPAC
Dipartimento Provinciale di Salerno,  ASL Salerno e Comune di Padula) che regolarmente invitati non si
sono espressi in merito al  documento oggetto della conferenza;
- che nella stessa seduta si è stabilito di dichiarare concluso positivamente  il procedimento atteso che,
l'area relativa al P.V. Carburanti ESSO n. 7132, S.S. 19 Km 84+825, Foglio 50, Particella catastale 494
del Comune di Padula, a seguito delle attività di monitoraggio della falda presritta con D.D. n. 57 del
23.03.2012, è risultata non contaminata ai sensi dell'art. 242, comma 5 del D.L. gs 152/06  del D.M. 12
febbraio 2015 n.31, con la seguente prescrizione:
-  per un principio di massima cautela la Societa EG  ITALIA S.p.a effettui, a valle della chiusura
dei piezometri profondi (S1-S7-S10) un'attività di monitoraggio finalizzato al rilievo dei fluidi che
interessano  le  acque  di  circolazione  superficiali  per  un  periodo  di  un  anno  a  cadenza
trimestrale, trasmettendo un relazione finale di detta attività; 

PRESO ATTO: 
- del parere favorevole con prescrizione  della Provincia di Salerno reso nella seduta del 06.06.2019;
 – della valutazione favorevole espressa  dal Responsabile del Procedimento sulla base dell'istruttoria
svolta concordando con quanto rappresentato dalla Provincia di Salerno sulla necessità di svolgere un
piano di  monitoraggio   finalizzato al  rilievo dei  fluidi  che interessano le acque di  circolazione
superficiali;
- della nota prot. n. 23191 del 17.04.2019, acquisita in pari data, prot. n. 252049 con la quale l'ARPAC di
Salerno ha comunicato che,  a seguito  del  contraddittorio  svolto con la  parte il  giorno 19.12.2018,  i
parametri esaminati risultano conformi in quanto i valori di concentrazione sono inferiori ai limiti stabiliti
dalla normativa vigente;

RITENUTO: 

- che sulla base  delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 06.06.2019, si possa 
dichiarare concluso positivamente  il procedimento atteso che, l'area relativa al P.V. Carburanti ESSO n. 
7132, S.S. 19 Km 84+825, Foglio 50, Particella catastale 494 del Comune di Padula, a seguito delle attività di 
monitoraggio della falda presritta con D.D. n. 57 del 23.03.2012, è risultata non contaminata ai sensi dell'art. 242, 
comma 5 del D.L. gs 152/06  del D.M. 12 febbraio 2015 n.31, con  prescrizione;  

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006.;
- il D.M. 31/2015;
- la Legge 241/90;
- il D.D. n. 153 del 09.05.2017

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta   dal  Responsabile  del  Procedimento  dott.  ssa  Raffaella  Galdi,
Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  della  UOD 50.17.09  e  delle  risultanze  della  seduta   della
Conferenza di Servizi del 06.06.2019;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



- la CONCLUSIONE  del procedimento, sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi
del 06.06.2019, in quanto l'area relativa al P.V. Carburanti ESSO n. 7132, S.S. 19 Km 84+825, Foglio
50, Particella catastale 494 del Comune di Padula, a seguito delle attività di monitoraggio della falda
prescritta con D.D. n. 57 del 23.03.2012, è risultato non contaminato ai sensi dell'art. 242, comma 5 del
D.L.gs 152/06 e  del D.M. 12 febbraio 2015 n.31 con la seguente prescrizione:
- per un principio di massima cautela la Societa EG  ITALIA S.p.a effettui, a valle della chiusura
dei piezometri profondi (S1-S7-S10) un'attività di monitoraggio finalizzato al rilievo dei fluidi che
interessano  le  acque  di  circolazione  superficiali  per  un  periodo  di  un  anno  a  cadenza
trimestrale, trasmettendo un relazione finale di detta attività;
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  avverso
il  presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al  T.A.R. competente o,  in  alternativa,  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;    
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto alla Società EG ITALIA  S.p.A;
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale
per l'Ambiente e l'Ecosistema, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'Amministrazione
Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune di Padula e all'ASL Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                  

                                                                                                                             
                                                                                          

                                                                                                          Avv. Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019


	BURC n. 34 del  17 Giugno 2019

